- 1 -

昌市政办发〔2019〕1 号

昌吉市人民政府办公室关于印发昌吉市

河湖岸线及水利工程划界确权工作

实施方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市直各有关部门：

《昌吉市河湖岸线及水利工程划界确权工作实施方案》已经

市人民政府研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

昌吉市人民政府办公室

2019 年 1 月 28 日

- 2 -

昌吉市河湖岸线及水利工程划界确权工作

实  施  方  案

依法划定河湖水域岸线及水利工程管理保护范围、明晰各类

水利工程权属状况，是切实加强全市河湖水域岸线及水利工程管

理保护、保障河长制全面推行的重要基础性工作，对保障和支撑

全市经济社会发展具有重要意义。根据《关于在第三次全国土地

调查中做好河湖水域岸线和水利工程划界确权工作的通知》（昌

州国土调查办发〔2018〕7 号）和《关于河湖水域岸线及水利工

程划界确权近期工作安排的通知》（昌州河长办函〔2018〕38

号）精神及有关法律法规要求，结合我市实际，制定本方案。

一、指导思想和基本原则

（一）指导思想。全面贯彻党的十九大精神，以习近平总书

记关于国家水安全战略的重要讲话精神为指导，按照“轻重缓急、

先易后难、尊重历史、考虑现实、因地制宜，先划界、后确权”

的思路，依法划定河道管理范围和水工程管理保护范围，明确管

理界限，建立完善范围明确、权属清晰、责任落实的河道管理和

水工程管理保护责任体系。

（二）基本原则。坚持以事实为依据，法律法规为准绳，安

全稳定为前提；坚持有利于明确具体河段管理主体及责任；坚持

有利于防洪工程安全运行、河道安全行洪和输水安全管理；坚持

有利于维护河流健康和促进人水和谐；坚持有利于加强涉河建设

项目管理和岸线资源的合理开发利用；坚持有利于开展水污染治

- 3 -

理和水质提升。

二、主要任务

（一）总体任务

2018 年完成市河湖水域岸线和水利工程划界确权工作实施

方案的编制和审批，同步启动河湖水域岸线和水利工程管理保护

范围土地利用现状调查工作；2019 年 6 月底前全面完成土地利

用调查与划界确权工作；2020 年底与第三次全国土地调查同步

完成全市河湖水域岸线和水利工程划界登记颁证工作。今后新建、

改建和扩建的水利工程，应在工程可研报告和初步设计中明确管

理范围，并在竣工验收前由市人民政府划定，完成征地确权工作。

（二）具体任务

1.开展河湖水域岸线和水利工程土地使用权地籍调查。明确

国有土地使用权范围，确定调查登记单元，全面查清辖区内重点

水利工程权属、空间位置、界址、面积和用途等土地使用权状况。

2.划定河湖水域岸线和水利工程管理范围及保护范围。实地

划定河湖水域岸线管理范围，设立界标和公示牌，明确界线地理

坐标，形成一河一图、一湖一图、一库一图、一闸一图的空间范

围数据，完善确权定界纸质资料和电子档案。

3.建立河湖水域划界确权数据库和管理信息平台。将河湖水

域确权过程采集的矢量数据及编辑的属性信息入库，建立市级河

湖水域岸线和水利工程划界确权专项数据库。

 4.登记颁证。市国土、水利部门对调查结果、登记附图和

相关审批文件等登记内容进行审核，经审核无异议后，将河湖水

- 4 -

域岸线和水利工程登记事项按程序报审，在市人民政府门户网站

进行公告，河湖水域岸线及水利工程管理保护空间涉及集体土地

所有权的，应在集体经济组织内部进行公示。市国土部门根据

《土地登记办法》《不动产登记暂行条例》等相关规定，对权属

合法、界址清晰的河湖水域岸线和水利工程土地使用权进行登记

颁证。

三、工作标准

本次划界确权统一时点与第三次全国土地调查数据统一时

点一致，为 2019 年 12 月 31 日。

（一）划界确权范围。包括河流（湖泊）、水库等水流资源,

主要包括三屯河流域、中小型水库、中型水闸（引水枢纽）、农

村饮水水源地和水源保护区用地、灌区支渠以上渠道及附属建筑

物、构筑物。

（二）划界确权标准。严格按照《新疆维吾尔自治区水利工

程管理和保护办法》（2011 年自治区人民政府令第 168 号）执

行，具体为：

1.水库

（1）平原水库：上游管理范围从校核水位线向外划定，中

型 80—120m，小型 10—50m；下游管理范围从坝脚线向外划定，

中型 600—800m，小型 50—100m；两侧管理范围从坝肩或坝后

坡脚向外划定，中型 200—300m，小型 50—300m；保护范围从管

理范围向外划定，中型 200—500m，小型 50—200m。

（2）山区水库：上、下游管理范围和保护范围采用平原水

- 5 -

库标准，两侧管理范围为第一个自然分水岭以内的区域，保护范

围从第一个自然分水岭向外划定 50—500m。重点水库可适当放

大范围或者提高一级标准。

（3）水库泄洪、输水建筑物、附属设施及输水廊（管）道:

管理范围从其基础边界线向外划定 100—500m，保护范围从管理

范围向外划定 100—500m。抢险取土用地、维修场地及水库专用

路，按其实际占地确定管理范围，也可划定于 10—50m 保护范

围。塘坝参照平原小型水库划定管理范围和保护范围。

2.引水枢纽

管理范围包括拦河坝（泄洪闸）、进水闸、冲砂闸以及两岸

工程护堤地、管理房、维修养护场地等用地及其周围

100—500m 以内的面积，保护范围从管理范围向外划定

50—200m。

3.渠道

按设计流量和渠道规模划分管理范围和保护范围，挖方渠道

管理范围从渠线计起、填方渠道管理范围从渠堤外坡脚线计起、

傍山渠道管理范围从开挖线计起，保护范围从管理范围向外划定。

设计流量在 10 m3/s 以下的，管理范围为 2—10m，保护范围为

2—10m；设计流量在 10—50m3/s，管理范围为 10—20m，保护

范围为 10—20m ；设计流量在 50m3/s 以上的，管理范围为

20—50m，保护范围为 20—50m。

4.河流及季节性河沟

按年径流量划分管理范围和保护范围，管理范围从两岸堤防

- 6 -

的外脚线向外划定，保护范围从管理范围向外划定。年径流量在 1×

108m3以上的，管理范围为 20—50m，保护范围为 50—100m；年径

流量在 1×108m3 以下的，管理范围为 15—30m，保护范围为

20—60m。

5.其他法律法规、技术规范规定的有关标准。

四、工作安排

全市河道管理范围确权划界工作分五个阶段进行。

（一）前期准备阶段（2018年 12月 1日至 12月 30日）

1.编制方案。由市水利局局牵头，国土资源局配合，编制市

河湖水域岸线划界确权工作方案，经市人民政府审查通过后，报

自治州水利局、国土资源局备案。

2.开展划界确权试点工作。2018 年 12 月 31 日前完成三屯

河流域努尔加水库至 312 国道大桥段试点河道确权划界工作，

并组织召开现场会议，总结试点经验，统一技术要求。

3.预算项目经费。根据全市河湖及水利工程数量、确权面积

及调查难易程度等情况，预算调查确权经费，统一纳入市财政预

算。

（二）调查确权阶段（2019年 1月 1日至 2019年 3月 31日）

完成市域内土地利用变更调查、河湖运行管护及水利工程设

计竣工等工程技术资料和水利普查、权属调整移交、土地征用及

水利工程、水流确权等各类权属调查成果资料收集。

（三）全面实施阶段（2019年 4月 1日至 6月 30日）

组织确权划界工作人员开展实地勘测调查、测量绘图、造册

- 7 -

登记等工作，对河道管理范围内的土地、建（构）筑物、林木等

进行详查并勘测丈量、取证，收集相关资料，明确土地、建（构）

筑权属。同时，对所取数据进行认真分析、分类登记、上图，形

成河湖岸线及水利工程管理范围和保护范围河道带状图，建立确

权划界工作档案。

（四）审核登记颁证（2019年 7月 1日—2019年 9月 30）

1.权属审核。完成确权调查文字、图件、数据等资料整理归

档，由市水利局会同不动产登记中心完成权属审核。

2.登记颁证。市水利局负责将划界确权工作形成的数据库、

表册及权属审核等成果移交市不动产登记中心，由不动产登记中

心依程序完成登记颁证。

（五）总结验收阶段（2019年 10月 1日至 11月 30日）

1.自查自验。对河道管理范围确权划界工作的成果汇总、归

档，并发放河道管理范围内土地使用证书。同时，市河湖水域岸

线划界确权工作领导小组组织完成成果自查、工作总结和项目验

收评估等工作。

2.总体验收。在完成自查自验的基础上，以书面形式报请州

国土资源局、水利局对全市河湖水域岸线划界确权成果进行总体

验收。

五、保障措施

（一）加强组织领导

成立市河湖水域岸线划界确权工作领导小组，统筹协调全市

河湖水域岸线划界确权工作，具体成员如下：

- 8 -

组  长：郑  敏     市委副书记、市长

副组长：阿达力     市委常委

海拉提     副市长

陈宏宇     副市长

成  员：冯  卫     市委改革办主任

徐  斌     市发改委主任

高  群     市财政局局长

吴  军     市国土资源局局长

邹国忠     市环保局局长

桑国斌     市住建局党工委书记

王艳明     市城乡规划局局长

李月珍     市农业局局长

刘新江     市林业局局长

张世森     市水利局局长

哈杰提     市畜牧局党委书记

李  东     市交通运输局局长

刘艮生     市法制办专职副主任

王丰涛     市三屯河流域管理处处长

陈文涛     三工镇镇长

丁世亮     二六工镇镇长

于  涛     榆树沟镇镇长

曾志明     六工镇镇长

吴  磊     大西渠镇镇长

- 9 -

陈晓航     佃坝镇镇长

杨  亮     滨湖镇镇长

哈比旦     庙尔沟乡乡长

华尼西     阿什里乡乡长

领导小组下设办公室，办公室设在市水利局，办公室主任由

张世森同志兼任，工作人员由市水利局、国土资源局等单位相关

人员组成。

（二）明确职责分工

市国土资源局：负责将河湖水域岸线和水利工程划界确权工

作纳入第三次土地调查的全过程，按照《第三次全国土地调查技

术规程（试行）》调查精度要求，提供河湖水域岸线和水利工程

管理范围已有相关图件成果资料，查清河湖水域岸线和水利工程

用地分布和利用状况；指导水利部门开展河湖水域岸线和水利工

程管理保护范围现场勘界，进行管理线桩（牌）的定点立柱和现

场埋设；开展河湖水域岸线和水利工程管理保护范围登记发证工

作；将河湖水域岸线和水利工程管理保护范围划界确权成果录入

第三次调查数据库管理系统。

市水利局：结合国家和自治区相关政策，明确河湖水域岸线

和水利工程管理保护范围划界确权标准，指定划界确权范围；按

照第三次全国土地调查的统一部署，协助市国土部门开展河流

（湖泊）、水库和灌溉渠系等水流资源管理保护范围内的土地利

用现状调查；通过内业图上和外业实地测量方式，对管理范围线

和界址点现场测量放样、复合成果；提供既有水利工程产权确权

- 10 -

及划界确权数量、名录、四至界限、面积等相关资料；设立管理

线桩（牌）、公告牌。

市财政局：负责做好河湖水域划界确权工作经费保障工作。

市畜牧兽医局：负责提供全市河湖水域岸线划界和保护范围

内涉及草原确权范围界限等相关资料。

市农业局：负责提供全市河湖水域岸线划界和保护范围内农

村承包地确权范围界限等相关资料。

市林业局：负责提供全市河湖水域岸线划界和保护范围内涉

及湿地、林业确权范围界限等相关资料。

市交通运输局：负责提供全市河湖水域岸线划界和保护范围

内涉及交通道路范围界限等相关资料。

市规划局：负责提供全市河湖水域岸线划界和保护范围内涉

及的用地规划等相关资料。

乡镇：配合市国土、水利等部门完成本辖区范围内的河湖水

域岸线划界确权及矛盾纠纷调处等工作。

六、注意事项

1.对有争议的水利工程管理用地和各类历史遗留问题，要本

着“尊重历史、面对现实、有利团结、有利生产、互谅互让”的

原则，协商调解解决。

2.对由历史原因确实无法查找权属依据的、未办理有关转移

手续而又确属水利管理单位使用的土地，按照水利工程用地权属

确定原则，对符合条件的，要依据相关确权规定完善程序和资料，

报请市人民政府批准，即可作为确定水利工程土地权属的依据。

- 11 -

3.水利工程管理范围内的国有土地，目前由村集体或个人耕种

的，在不影响行洪、清障和水利管理的前提下，由水利管理部门与

村集体签订土地使用协议，暂由村集体继续耕种。

4.土地权属争议未解决前，任何一方不得改变土地现状，不

得破坏地上附着物。

5.对影响较大的土地权属争议，由市水利、国土部门协商提

出处理意见，报请市人民政府研究处理。

附件：昌吉市河湖水域岸线和水利工程划界确权工作技术

指导组成员

- 12 -

附件

昌吉市河湖水域岸线和水利工程划界确权

工作技术指导组成员

组  长：张世森   市水利局局长

副组长：吴  军   市国土资源局局长

成  员：王丰涛   市三屯河流域管理处处长

曹新胜   市国土资源局党组成员、不动产登记

中心党支部书记

岳  宏   市国土资源执法监察大队党支部书记

路来江   市水利局防汛抗旱指挥部办公室专职

副主任

孙叶武   市水利局水政渔政监察大队大队长

韩徳琳   市国土资源局地籍科科长

李  宁   市水利局工程科副科长

王  宏   市三屯河领域管理处工程科负责人

抄送：市委办、人大常委会办、政协办、纪委办，存档。

- 8 -

昌吉市人民政府办公室                    2019 年 1 月 28 日印发